²³ V. almeno Perfetto (2013: 19–20) e Perfetto (2015: 162–163).

²⁴ Soltanto il rinvenimento di un documento preciso potrebbe collocarlo in questo ruolo dal 1456 al 1458 e, peraltro, in relazione a monete senza sigla.

²⁵ In Tucci (1990: 26), ci si riferisce probabilmente a Zebić (1963) e a Spremić (1986).

5. APPENDICE DOCUMENTARIA

ACAR, *Cancillería*, Reg. 2917,
 (Castelnuovo di Napoli, 15 aprile 1455),
 ff. 121v–123r.
Pro Benedicto Cutrulli.
 〈f.121v〉

Alfonsus etc. Universis et singulis presentis nostri indulti seriem inspecturis tam presentibus quam futuris principem decet unumquaque hominum plectendo errata: illa non tam peccati magnitudine quam sua clementia atque mansuetudine metiri. Cum itaque nobilis vestre devotus et dilectus noster Benedictus Cutruglius de Regutio, mercator, habitator civitatis nostre Neapolis, sup[er]iori tempore de extracta per eum ab hoc nostro Citerioris Sicilie Regno moneta, post emanacionem et publicationem bannorum nostrorum, quibus sub pena privationis bonorum et vite, cunctis subditis nostris et personis alijs, cuiuscunque status forent et conditionis ab hoc Regno predicto monetam auri et argenti extrahere prohibuimus per quosdam apud Maiestatem nostram accusatus esset. Magnifico et dilecto consiliario nostro Johanne Capons, militi legum doctori ac magnam Curiam Vicarie civitatis Neapolis, tunc regenti huiusmodi rem commisimus inquirendam, itaque si res sic ut ferebatur se haberet antea ipsum Benedictum et eius bona ad exentionem penarum in ipsis bannis appositater justice remedijs quibus decebat accurate procederet, non obstante quod dictus Benedictus a predicta civitate Neapoli longe, ut dicebatur abesset, tandem de huiusmodi re diligenti contra eum facta inquisitione datoque ei et assignato per dictum commissarium ad personaliter coram eo comp[ar]endum, termino oportuno non comparit, contumacia condemnatus est eiusque bona omnia ipso jure nobis confiscata sunt, que reperta sunt, instante fisco ad manus Curie nostre devenerunt. Nunc, autem, fragilitatis humane non inmemores rationibus a principio dictis digne moti clementerque ac pro humaniter, ut solemus erga ipsum Benedictum Cutruglium, nos gerere volentes et alias intuitu illustrissimi principis Stephane Tome regis Bocine rex arme nostri carissimi qui per huiusmodi re exoranda per nobilem virum Tomam de Stano, oratorem eius, ad nos missum Maiestati nostre suas preces instantissime habuit, tenore presentis nostri indulti, cunctis tem- 〈f.122r〉poribus, firmiter valutari de certa nostra scientia deliberate et consulto predicto Benedicto Cutruglo sive culpabilis sit in premissis, sive non remictimus, indulgemus, perdonamus et perpetuo relaxamus omnem penam realem et personalem in quam rationibus predictis quotienscunque et qualitercunque civiliter vel criminaliter usque in presentem diem incidit, itaque Bene-

dictus ipse predictus causis et rationibus predictis, nullo unquam tempore, possit seu valeat coram quibus ius curijs officialibus et personis etiam ad nostri fisci instantiam realiter aut personaliter citari, evocari, conveniri ad iudicium trahi, rogi, compelli, capi, detineri aut modo aliquo molestari in persona, rebus et bonis cassantes ea de causa huiusmodi serie presentis recitantes, annullantes ac vestribus et efficacitiam totaliter vacuantes omnes et quoscunque processus inquisitiones sequestrationes bonorum et emptas contumacias et acta quecunque ex inde eo pretextum contra dictum Benedictum inceptos et factos, sive inceptas et factas ac incepta et facta imponendo super premissis omnibus et singulis officialibus nostris infrascriptis et signanter commissario et fisco nostro predictis civiliter vel criminaliter, ut prediximus contra ipsum Benedictum agere modo aliquo volentibus vel iam ut prefertur agentibus silentium sempiternum acque abstinere ab eo omnem informem notam culpam et contumaciam restituimus eundem ad famam et honores. Illustrissimo propterea et carissimo filio primogenito et locumtenenti generali nostro in hoc Regno Sicilie citra Farum Ferdinando de Aragonia duci Calabrie intentum et voluntatem nostram aperientes Magnificis nobilibus et egregijs viris Magistro Justiciario Magno Camerario Regni (f.122v) huius predicti eorumque locatenentibus presidentibus ac rationalibus Camere nostre Summarie Thesaurario nostro generali regenti Magnam Curiam Vicarie et iudicibus eiusdem Curie viceregibus vices gerentibus gubernatoribus justiciarijs capitaneis et presertim dicto magnifico Johanne Capons commissario predicto advocans et procuratoribus nostris fiscalibus commissarijs alijs et iudicibus quibuscunque delegatis et subdelegatis et demum universis et singulis officialibus et subditis nostris ad quos spectet seu pertinere quoquomodo videatur in toto hoc Regno nostro Sicilie citra Farum constitutis et constituendis quocumque officio iurisdictione et potestate fungentibus ipsorumque officialium locatenentibus presentibus et futuris dicimus et mandamus expresse de eadem certa nostra scientia sub nostre gratie et amoris obtentu quarum forma presens nostre remissionis relaxationis et indulti per eos et unumquemque eorum diligenter attendenda. Illam ipsi et quilibet eorum presentes scilicet futuri prefato Benedicto Cutriuglo teneant firmiter et observent tenerique et observare inviolabiliter faciant per quoscunque nec contra ipsum pretextum et causa predictae extraccionis monete ac etiam penarum in quas propterea incidisset ullo unquam tempore procedant realiter vel personaliter aut aliter quoquomodo ut prediximus nec eum impetant aut modo aliquo vexent aut impeti vexari vel quomodocunque molestari faciant aut paciantur contra presentis nostre remissionis et indulti seriem et tenorem eum ymo cassantes recitantes adolentes et annullantes quoscunque processus inquisitiones bonorum sequestrationes et emptas ac acta quecunque et contumacias exinde ut predicatur contra eundem Benedictum precijs de causis inceptos et factos seu quos in futurum quomodolibet

actentari (f.123r) contingeret quosvis libros rationis quaternos scripturas debita et alia etiam bona ea omnia scilicet que per Curiam nostram distracta seu in eius usum transacta impresentiarum non reperiantur continuo visis presentibus liberent tradant et absolvant eidem Benedicto libere et sine contradiccione quacunque siant nos de dicta nostra certa scientia et gracia speciali dictos rationis libros quaternos scripturas debita et bona predicta a quacunque empta et sequestratione nomine nostre Curie factis absolvimus et deliberamus atque eidem Benedicto predicto libere et sine aliqua dilatione et impedimento per ipsos officiales nostros et personas quasvis apud quos seu quas dicte res et bona emperata ut predictum seu sequestrata et nondum distracta per dictam nostram cautelam inveniri contingat per tradi et restitui presentium serie volumus et iubemus et contrarium non faciant quavis ratione sine causa decernentes tractum et inane si quid et quicquid in contrarium fortasse contingeret attentare supplentes de dicta nostra scientia et regia dominica potestate legibus absoluta omnes defectus juris et facti si qui in presenti remissione relaxatione et indulto quod semper ad bonum et sanum intellectum et ad comodum et favorem predicti Benedicti Cutrugli intelligi et interpretari volumus forsitan omnium essent. In cuius rei testimonium presens indultum fieri iussimus magno Maiestatis nostro sigillo pendenti munito. Datum in castello novo Neapolis, die XV^o mensis aprilis, tertie indictionis, anno Domini millesimo IIIILV^o huius nostri Sicilie Citerioris Regni anno vicesimo primo aliorum vero Regnorum nostrorum quadragesimo. Rex Alfonsus

Dominus rex mandavit mihi Arinaldo
Fonolleda et viderunt etc.
Magnus Camerarius r.p. regii patri-
monii generalis conservator.

6. ABBREVIAZIONI

ACAR = Barcelona, Archivo de la Corona de Aragón
ASD = Dubrovnik, Archivio di Stato di Dubrovnik
ASNA = Napoli, Archivio di Stato di Napoli
RCS = Regia Camera della Sommaria

7. FONTI ARCHIVISTICHE IN ORDINE CRONOLOGICO

- ✓ LLIBRE DE COMPTES DE LA SECA DE NÀPOLS
ACAR, REAL PATRIMONIO DE CATALUÑA, MAESTRE RACIONAL, Volúmenes, Serie General, 2011, ff. 1r-60r. Napoli, 22/2/1453–31/8/1454.
Llibre de Comptes de la seca de Nàpols, de Francisco Singniere, maestre de la ceca.
- ✓ ASD, *Diversa notarie*, XXXIX, (Ragusa, gennaio 1455), f. 100.
Mandato di cattura.
- ✓ Pro Benedicto Cutrulli
ACAR, *Cancillería*, Reg. 2917, (Castelnuovo di Napoli, 15 aprile 1455), ff. 121v–123r.
Pro Benedicto Cotrulli.